14. Maurizio di Sassonia.

15. Cfr. *supra*, § 2.

1. Lettera n° 411.

gi parlato col Signor Imbassatore,² per la occasione della risposta venuta da Bologna dalli Prelati del Concilio, data alli 27 al Signor Don Diego, secondo la copia che sarà con questa.³ [2] Et Sua Magnificentia ha offerto et promesso di scrivere largamente alla Signoria, con mostrare il desiderio che tiene Sua Santità d'intendere il parere et consiglio di quei Signori, da' quali pensa che, se bene hanno differito il rispondere a Vostra Signoria, per essere così usanza in quella republica, dovrà nondimeno, con buona deliberatione, satisfarli quanto prima; [3] et Vostra Signoria havrà tanto più causa di richiederla con opportuna instantia, avvisandola che per ovviare alle opposizioni, quali Vostra Signoria avvisa essere in parte di quel senato et di fuori, ma ancora Sua Santità si è lassata intendere che, da la banda di Francia, si è mostro fino dal caso di Piacenza bonissima dispositione, et hora si mostra tuttavia migliore di unirsi con Sua Santità *etiam*, senza che altri ci concorra cosa che si ha da credere che fariano tanto più volentieri, concorrendovi; [4] et in summa questa cosa sta in mano et in arbitrio di Sua Beatitudine, il che anche occorrendovi non dovete pretermettere di insinuare con destrezza.

[139v] [5] Della risposta che fu data al Signor Don Diego vi si manda copia alligata, la quale si è data similmente al Signor Don Diego et ad altri per informare di tutto; [6] né per questo esso Don Diego ha fatto la protesta, che prima confirmava di continuo voler fare in quella congregatione, ma ha preso partito di scrivere a Sua Maestà et aspettare nuova comessione come dice. [7] Et noi similmente haviamo scritto al Reverendissimo Legato⁴ che gliene dia conto, et facci capace delle ragioni, se le vorrà ascoltare; il che dico perché si hanno assai

1 et in conformità Sua Beatitudine] *nella minuta* >quale è stato conforme< | et in conformità S[ua] B[eatitudi]ne 3 tanto più causa di richiederla] *nella minuta* tanto più | causa di >...< richiederla • avvisandola che per ovviare alle opposizioni, quali Vostra Signoria avvisa essere in parte] *nella minuta* avvisandola che >per S[ua] S[anti]tà< per | obviar alle opp>ositioni<^[ositi]oni diverse quali^ >che< V[ost]ra S[ignoria] avisa esser | >di fuori< in parte • si è mostro fino dal caso di Piacenza] *nella minuta* si è mostro fino dal >principio del< caso | di Piace[enz]a • et hora si mostra tuttavia migliore] *nella minuta* et hora ^si mostra^ tuttavia migliore 7 al Reverendissimo Legato che gliene dia conto] *nella minuta* al R[everendissim]o Legato, che ^gliene^ dia conto